归属于少数股东的非经常性损益净影响数 -504,987

非经常性损益金额合计 -7,944,787

重庆长安汽车股份有限公司   2008 年度报告

 5

 2008年 2007年 2006年

营业收入 13,375,458,431 13,722,299,143 12,153,773,038
利润总额 34,027,295 653,939,067 503,800,840

归属于上市公司股东的净利润 24,380,962 666,893,972 519,444,805
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的

净利润 32,325,749 667,475,926 515,011,929
经营活动产生的现金流量净额 484,837,707 487,637,714 720,095,715

每股经营活动产生的现金流量净额 0.21 0.25 0.44

 2008年 2007年 2006年

总资产 15,367,824,845 14,352,917,723 14,458,964,646
所有者权益（或股东权益） 7,596,524,813 7,573,068,688 6,972,513,900

股本 2,334,022,848 1,945,019,040 1,620,849,200
归属于上市公司股东的每股净资产 3.25 3.89 4.30

注：2006年数据为按新会计准则调整后数据。

四、根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号》规定计算的 2008 年

报告期利润的净资产收益率和每股收益（单位：元）

 2008年 2007年 2006年

基本每股收益 0.01 0.29 0.22
稀释每股收益 0.01 0.29 0.22

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.01 0.29 0.22
全面摊薄净资产收益率 0.32% 8.81% 7.45%
加权平均净资产收益率 0.32% 9.20% 7.43%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率 0.43% 8.81% 7.39%
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 0.43% 9.21% 7.37%

注：2006年数据为按新会计准则调整后数据。

重庆长安汽车股份有限公司   2008 年度报告

 6

第四节  股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表

㈠股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 885,920,212 45.55% 157,733,852 -97,250,952 60,482,900 946,403,112 40.55%

1、国家持股

2、国有法人持股 885,906,240 45.55% 157,731,058 -97,250,952 60,480,106 946,386,346 40.55%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 13,972 2,794  2,794 16,766 0.00%

二、无限售条件股份 1,059,098,828 54.45% 231,269,956 97,250,952 328,520,908 1,387,619,736 59.45%

1、人民币普通股 555,098,828 28.54% 130,469,956 97,250,952 227,720,908 782,819,736 33.54%

2、境内上市的外资股 504,000,000 25.91% 100,800,000  100,800,000 604,800,000 25.91%

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,945,019,040 100.00% 389,003,808  389,003,808 2,334,022,848 100.00%

㈡限售股份变动情况表

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数
本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国南方工业汽车

股份有限公司
885,906,240 97,250,952 157,731,057 946,386,345 股改承诺 2010年5月11日

合计 885,906,240 97,250,952 157,731,057 946,386,345 － －

二、股票发行与上市情况

㈠截止报告期末前三年公司无发行股票情况

㈡报告期内,公司股份总数及结构发生变动情况

报告期内，本公司实施了 2007 年度资本公积金转增股本方案。方案为以 2007 年 12 月

31 日总股本1,945,019,040 股为基数，向全体股东按每10 股转增2股。该方案经公司2008

年4 月25 日召开的2007 年度股东大会审议通过。本次A股转增股本的股权登记日为2008

重庆长安汽车股份有限公司   2008 年度报告

 7

年5月30日，除权日为2008年6月2日。B股最后交易日为2008年5月30日，除权日为

2008年6月2日，登记日为2008年6月4日。该方案实施后公司的总股本增至2,334,022,848

股。

   三、股东情况介绍

 ㈠前十名股东持股情况表

单位：股

股东总数 共234,597人，其中A股股东197,209人，B股股东37,888人

前10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

中国南方工业汽车股份有限公司 国有法人 45.55% 1,063,087,489 946,386,346 0

[…]

应付票据  -  23,950,000.00  1,365,500,000.00  -  1,389,450,000.00

 应付账款  -  2,537,470,745.63  253,595,739.35  -  2,791,066,484.98

 其他应付款  314,176,437.41  25,761,554.78  -  -  339,937,992.19

 短期应付债券  -  513,680,000.00  -  -  513,680,000.00

   426,039,492.67  3,276,562,300.41  1,619,095,739.35  38,316,000.00  5,360,013,532.43

上表中的衍生金融工具，其金额表示衍生金融工具中远期结售汇合约按照
年末公允价值确定的净额。

156

重庆长安汽车股份有限公司

财务报表附注(续)

2008年12月31日

人民币元

4. 市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发

生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

 利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发

生波动的风险。本集团本年末不存在以浮动利率计息的长期金融负债，其

面临的市场利率变动风险较低。

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发

生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当

收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投

资有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以

外的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约6.03% (2007年：4.38%)

是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。本集团采用远

期外汇合同来抵销外汇风险。

157

重庆长安汽车股份有限公司

财务报表附注(续)

2008年12月31日

人民币元

十二、金融工具及其风险(续)

4. 市场风险(续)

 外汇风险(续)

 下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇

率发生合理、可能的变动时，将对利润总额(由于货币性资产的公允价值

变化及远期外汇合同)产生的影响。

  汇率  利润总额增加/(减少)

  增加/(减少) 由于货币性资产 由于远期

   的公允价值变化 外汇合同

 2008年

 人民币对美元贬值 5%  6,074,045.74  (22,411,684.16)

 人民币对美元升值 5%  (6,074,045.74)  20,470,028.04

 2007年

 人民币对美元贬值 5%  8,123,658.04  -

 人民币对美元升值 5%  (8,123,658.04)  -

5. 公允价值

 本集团金融工具的公允价值与其账面价值无重大差异。公允价值估计是指

在某个特定时间按相关的市场讯息及有关金融工具的资料而作出的估计,

由于估计属主观性质，并涉及不确定因素和主要判断事项，故不能准确厘

定。任何假设的变动，都可能对估计造成重大影响。

158

重庆长安汽车股份有限公司

财务报表附注(续)

2008年12月31日

人民币元

十三、资产负债表日后事项

1． 2009年3月4日，公司股东大会决议通过回购B股的方案：在回购资金总额

不超过9.09 亿港元、回购股份价格不高于3.68 港元/股的条件下，自公

告日起1年内择机回购，回购数量最多不超过4.23 亿股B 股，即不超过公

司目前总股本的18.12%和B 股的70%。

2． 2009年2月19日，重庆长江水运股份有限公司吸收合并西南证券有限责任

公司。吸收合并后更名为西南证券股份有限公司(证券代码600369)。本公

司所持的原西南证券有限责任公司的法人股股权(计人民币2,500万元)转

换为限售流通股1775万股。

十四、其他重要事项

截至本财务报表批准日，本集团并无须作披露的其他重要事项。

159

重庆长安汽车股份有限公司